

26 de junio de 2023

## Informe Económico Semanal (IES)

Número 545

### Destacados semanales

- Cierre de listas para las candidaturas nacionales: en el oficialismo la fórmula única es Massa-Rossi. En Juntos por el Cambio se enfrentarán Bullrich y Larreta.
- En mayo la Canasta básica alimentaria (línea de indigencia) se incrementó 5,2% y en los últimos 12 años 122,6%. La Canasta básica total (línea de pobreza) aumentó 7,2% en el mes y 118,6% en los últimos 12 meses. Una familia para no ser pobre necesita \$218.000.
- En mayo las exportaciones retrocedieron un 24,8% y las importaciones bajaron 6,7%, respecto a mayor de 2022.
- El dólar blue cerró la semana en \$495.
- Las ventas de supermercados aumentaron, en términos reales, un 3,4%.



### Mercado laboral nacional del primer trimestre

El INDEC publicó el informe referido al mercado laboral del primer trimestre del 2023. El relevamiento de los 31 aglomerados urbanos más importantes da como resultado una desocupación del 6,9%, levemente inferior a la registrada en el primer trimestre del 2022 (7%).

Tasas	Total 31 aglomerados urbanos				
	Año 2022				Año 2023
	1° trimestre	2° trimestre	3° trimestre	4° trimestre	1° trimestre
Actividad	46,5	47,9	47,6	47,6	48,3
Empleo	43,3	44,6	44,2	44,6	45,0
Desocupación abierta	7,0	6,9	7,1	6,3	6,9

Como podemos ver en el cuadro de arriba la tasa de actividad laboral creció, en el último año, 1,8 puntos porcentuales; mientras que la tasa de empleo lo hizo en 1,7 puntos porcentuales. Esto dio como resultado que la tasa de desocupación bajara en 0,1 pp.

Si proyectamos estas tasas del mercado laboral sobre toda la población argentina los resultado serían los siguientes, en términos absolutos:

Población	I Trim 2022	I Trim 2023	Variación absoluta	Variación %
<b>Total</b>	45.925.736	46.368.213	442.477	0,96
<b>PEA</b>	21.355.467	22.395.847	1.040.380	4,87
<b>Ocupada</b>	19.885.844	20.865.696	979.852	4,93
<b>Desocupada</b>	1.494.883	1.545.313	50.431	3,37

De acuerdo al cuadro de arriba la población total, entre el primer trimestre de 2023 y el mismo período del año pasado, habría crecido un 1%. Por su parte, la población económicamente activa creció un poco más de 1 millón de personas y la población ocupada en casi 980 mil personas, dando como resultado que la población desocupada aumentó en unas 50 mil personas.

## Mercado laboral nacional del primer trimestre (cont.)

Si desagregamos el mercado laboral por categorías para el primer trimestre tenemos el siguiente resultado:

Categoría	I Trim 2022	I Trim 2023	Variación absoluta	Variación %
Asalariados privados	6.093.400	6.353.200	259.800	4,3
Asalariados públicos	3.311.100	3.388.100	77.000	2,3
<b>Total asalariados</b>	<b>9.404.500</b>	<b>9.741.300</b>	<b>336.800</b>	<b>3,6</b>
Autonomos	389.900	393.600	3.700	0,9
Monotributistas	1.804.400	1.881.100	76.700	4,3
Monotributistas sociales	439.900	604.900	165.000	37,5
Casas particulares	475.600	463.800	-11.800	-2,5
<b>Total formales</b>	<b>12.514.300</b>	<b>13.084.700</b>	<b>570.400</b>	<b>4,6</b>
<b>Informales</b>	<b>7.371.544</b>	<b>7.780.996</b>	<b>409.452</b>	<b>5,6</b>
<b>TOTAL</b>	<b>19.885.844</b>	<b>20.865.696</b>	<b>979.852</b>	<b>4,9</b>



Como podemos ver en todo el país, entre el primer trimestre de 2023 y el mismo período de 2022, la cantidad total de empleados habría crecido en casi 980 mil personas (+4,9%). Si observamos la evolución por categoría la que tuvo el mayor incremento fue la de Monotributistas sociales, con un aumento de 165 mil personas (+37,5%). En segundo lugar, encontramos a los asalariados privados y monotributistas, con una mejora del 4,3% interanual. La única categoría que cayó durante el período fue la de empleados en casas particulares (empleo doméstico), con un -2,5%. Por su parte, los trabajadores autónomos crecieron un leve 0,9% y los trabajadores estatales un 2,3%.

En otras palabras, de los casi 980 mil nuevos empleos generados en el transcurso de un año (I Trim 23/I Trim 22) el 58% se generó en el sector formal del mercado laboral (registrado o “en blanco”) y el 42% restante en el sector informal. Por otro lado, el 56% de los empleos formales creados se generaron en las categorías de más baja productividad (empleo público + monotributistas independientes + monotributistas sociales), con un total de casi 320 mil personas en las mismas.

## Síntesis de noticias semanales

### Locales

- \* Ventas del Día del Padre en Neuquén (lea más [acá](#)).

### Nacionales

- \* La Argentina incrementa fuerte las remesas que recibe del exterior (lea más [acá](#)).

### Internacional

- \* El Banco de Inglaterra subió la tasa de interés al 5% (lea más [acá](#)).

Observatorio Económico (<http://acipan.org.ar/observatorio/web/>)

ACIPAN

Diagonal 9 de Julio 67, 2º piso

Teléfono (0299) 44 86 666

***Las siguientes empresas auspician el Observatorio Económico de ACIPAN***

